
            

Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 59/2022 
 

OGGETTO: CONSEGNA TABLET ALLA STAZIONE DEI 

CARABINIERI DI BOSCO MARENGO, COMPETENTE PER 

TERRITORIO, PER UTILIZZO IN ABBINAMENTO AL 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATO SUL 

TERRITORIO COMUNALE. 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì sette del mese di NOVEMBRE alle ore 11,40 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 59/2022 

 

OGGETTO: CONSEGNA TABLET ALLA STAZIONE DEI 

CARABINIERI DI BOSCO MARENGO, COMPETENTE PER 

TERRITORIO, PER UTILIZZO IN ABBINAMENTO AL SISTEMA 

DI  VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATO SUL TERRITORIO 

COMUNALE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

 L'Amministrazione comunale ha individuato tra le priorità da perseguire la sicurezza urbana, mediante 

riattivazione di un sistema di video sorveglianza a fini di prevenzione generale e, nel caso malaugurato 

della commissione di illeciti, anche di prevenzione speciale (programma integrato di sicurezza urbana 

sottoscritto con la Prefettura, UTG di AL), che consente l'intervento mirato al controllo del traffico 

stradale anche nelle ore notturne e il rafforzamento della sicurezza e dell’ordine pubblico, 

per cui, all’occorrenza, può essere usato per segnalare alle Forze dell’Ordine (o per consentire 

un loro diretto monitoraggio, certamente più immediato ed efficace), ad es. la videosorveglianza 

consente di individuare la presenza di veicoli oggetto di furto oppure permette di visionare una 

registrazione immediatamente dopo la commissione di un reato (specie contro il patrimonio, 

statisticamente più numerosi, tipo danneggiamenti o furti o rapine etc. etc.), a fini investigativi; 

 Sul territorio comunale è stato installato un sistema di video camere che, in futuro, potrebbe 

essere implementato con inserimento di dispositivi/avvisi c.d. Alert, che servono egregiamente 

alle Forze dell’Ordine, con l’inserimento di un avviso che appare direttamente sul dispositivo di 

lettura (tablet),  che segue, ad esempio, le targhe segnalate o sospette e consente ai Carabinieri di 

intervenire su i veicoli segnalati; 

 Il Settore di Vigilanza dispone di due tablet; 

DATO ATTO CHE: 

 l'Amministrazione comunale ha espresso la volontà, per una migliore e costante 

collaborazione con la locale Stazione del Carabinieri (che ha sede nel limitrofo Comune di 

Bosco Marengo) e per un maggior controllo del territorio, di consegnare alla stessa uno del due 

tablet, al fine di migliorare I'apporto tecnologico al controllo del territorio; 

VISTO il contratto di comodato allegato; 

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il Codice Civile, nella parte in cui disciplina il contratto di comodato gratuito; 

VISTO lo Statuto comunale; 

PRESA cognizione del qui unito parere espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione, da parte del responsabile del servizio interessato; 

CON votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere alla Stazione dei Carabinieri di Bosco Marengo, competente per territorio, in comodato 

d'uso un tablet in carico agli Uffici Comunali, per il monitoraggio a distanza delle immagini diffuse 

dall’impianto di videosorveglianza installato nel territorio comunale; 

2. Di approvare l'allegato contratto di comodato d'uso, che costituisce parte integrante della presente; 

3. Di demandare al Responsabili competenti, l'attuazione del presente atto; 

4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione separata ex art. 134 

comma 4° del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. - 

 
 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

CONTRATTO DI COMODATO  

 

 

Con la presente scrittura privata, il Sig. _________________________________________ nato a 

____________________________________________ rappresentante del Comune di Frugarolo , di seguito indicato con la 

qualifica di comodante, domiciliato per la qualifica in _________________________________ 

 

E 

 

 

il Sig. __________________________ nato a _____________________________________ del Comando Stazione 

Carabinieri di Bosco Marengo, competente per territorio, di seguito indicato con la qualifica di comodatario, domiciliato 

per la qualifica in ______________________________________. 
 
Premesso che: 

il Comune di Frugarolo ha recentemente attivato un sistema di videosorveglianza;  

il sistema prevede che, tramite tablet, altre forze dell'Ordine possano avvalersi del sistema per accertare eventuali 

violazioni al C.D.S., prevenire o reprimere la Commissione di reati, sfruttare l’impianto tecnologico per esigenze 

investigative; 

il Comune di Frugarolo ha la proprietà di due tablet utilizzabili per i fini di cui sopra;  
uno di essi intende concederlo in comodato gratuito alla locale Stazione del Carabinieri,  

 

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 Descrizione del beni consegnati 

Il comodante consegna al comodatario, che accetta, nello stato di fatto in cui si trova, il tablet, marca LENOVO, TAB 

M10 FHD PLUS, pronto al suo utilizzo, affinché se ne serva gratuitamente per l'uso e la durata di seguito indicata. 

Art. 2 Uso 

Il comodatario si obbliga a: 
destinare tale bene unicamente per collegamento per l 'uti l izzo in abbinamento al sistema di 

videosorveglianza installato sul territorio comunale; 

conservare il bene con la diligenza del buon padre di famiglia. 

Art. 3 Durata 

Il presente contratto decorre dalla data della consegna, e sino a che il comodante non ne richieda la restituzione. 

Art. 4 Restituzione 

Il bene deve essere restituito nello stato in cui si trova at momento della consegna, fatto salvo il normale deperimento 

dovuto all'uso. La restituzione dovrà avvenire entro e non oltre trenta giorni dalla richiesta effettuata dal comodante per 

iscritto. 

Se il comodatario non adempie agli obblighi di cui all'art. 2 il comodante può in ogni caso e in qualunque tempo 

richiedere l'immediata restituzione del beni, che dovrà comunque avvenire nel termine di cui al precedente periodo, 

restando salva la facoltà di chiedere il risarcimento del danno eventualmente cagionato (questo articolo è scritto in 

analogia legis con la normativa sul comodato dettata in generale dal Codice Civile). 

Art. 5 Norme finali 

Per tutto quanto non disciplinato dal presente contratto, si rinvia agli articoli 1803 e seguenti del Codice civile. 

II presente contratto e soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 3, par te seconda, della tariffa allegata at 

D.P.R. n. 131/1986. 

Fatto in doppio originate, viene letto, approvato e sottoscritto dai contraenti. Seguono le firme.  

     Frugarolo lì   

IL COMODANTE IL COMODATARIO 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: CONSEGNA TABLET ALLA STAZIONE DEI 

CARABINIERI DI BOSCO MARENGO, COMPETENTE PER 

TERRITORIO, PER UTILIZZO IN ABBINAMENTO AL SISTEMA 

DI  VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATO SUL TERRITORIO 

COMUNALE. 

 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 



Frugarolo, lì 07.11.2022 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 14/11/2022   e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  29/11/2022 

ai sensi di legge .                

                             

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 14/11/2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


